RESULTADO FINAL DA 3º SELEÇÃO PARA ADESÃO DE SERVIDORES AO PROGRAMA DE GESTÃO  E
DESEMPENHO (PGD) DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO AROUCA (ENSP)

A Comissão de Implantação do Programa de Gestão e Desempenho – PGD na Escola Nacional de Saúde
Pública Sergio Arouca – Ensp, designada pela Portaria ENSP nº 40, de 04 de junho de 2025, torna público a
divulgação do resultado final da terceira seleção para adesão de servidores ao PGD da ENSP e a relação dos
servidores já habilitados anteriormente e que permanecem no programa.

Considerando 104 inscritos habilitados para o PGD e aplicando o percentual de 20% permitido para o
trabalho remoto em regime integral são 21 vagas disponíveis neste regime para este ciclo (todas
preenchidas). A relação dos servidores para o regime integral está em ordem de prioridade conforme Anexo
V do Edital de Seleção.

Ao final do terceiro trimestre do PGD (fevereiro de 2026), as unidades de execução poderão rever seus
planos de entrega, novos servidores poderão se inscrever para aderir ao PGD e poderá haver solicitação de
alteração do regime de trabalho remoto. Os servidores em regime de trabalho remoto parcial e os
servidores que ainda não aderiram ao PGD e que tenham interesse no regime integral ficam sujeitos à
existência de vagas para este regime.

Dúvidas podem ser esclarecidas pelo e-mail pgd.ensp@fiocruz.br.

SERVIDORES HABILITADOS PARA O TRABALHO REMOTO NO EDITAL ATUAL

Nº NOME Departamento
Regime de
execução
solicitado

Regime de execução
autorizado

1 JANETE DE SOUZA ROMEIRO CSEGSF Presencial Presencial

2 ELAINE SAMPAIO IMENES CSEGSF Parcial Parcial

3 RAFAEL EUGENIO SILVA VIEIRA CCI Parcial Parcial

4 ANA PAULA NATIVIDADE DE OLIVEIRA CESTEH Parcial Parcial

5
PAULA ÁDALA DOS PASSOS PEREIRA
GOMES

RADIS Parcial Parcial

6 LEANDRO MUSSAUER OLIVEIRA VDDIG/COGEST Parcial Parcial

7 LEVI JEFFERSON BATISTA VDDIG/SEOF Parcial Parcial

8 MILENA MENDONÇA PEREIRA VDDIG/SECOM Integral
Integral

(IV. Gestantes e
lactantes)

9 GINA TORRES REGO MONTEIRO DEMQS Integral
Integral

(II. Agentes públicos com
mobilidade reduzida)

10 LUCIANE VIEIRA WANDERMUREM Direção/Pólen
Integral

Integral
(V. Por recomendação da

avaliação funcional de
saúde da CST/Cogepe)

mailto:pgd.ensp@fiocruz.br

PARTICIPANTES DO PGD NO TRABALHO REMOTO EM REGIME PRESENCIAL/ PARCIAL

Nº NOME Departamento
Regime de
execução

1 MARCELO MORENO DOS REIS CESTEH Parcial

2 TATIANA CERGINER LEPETITGALAND CESTEH Parcial

3 CRISTIANE BATISTA ANDRADE CLAVES Parcial

4 JOVIANA QUINTES AVANCI PINA CLAVES Parcial

5 VALÉRIA CRISTINA GOMES DE CASTRO  CLAVES Parcial

6 VERA LUCIA MARQUES DA SILVA CLAVES Parcial

7 ALINE GERHARDT DE OLIVEIRA FERREIRA CRPHF Parcial

8 PERPETUA SOCORRO DE OLIVEIRA CRPHF Parcial

9 ANA LÚCIA DE MAGALHÃES FITTIPALDI CSEGSF Presencial

10 DOLORES CAROLINA MENEZES DA MOTTA CSEGSF Presencial

11 EUGÊNIO CARLOS LACERDA CSEGSF Parcial

12 FABIANO DE JESUS SANTOS CSEGSF Presencial

13 GÍSSIA GOMES GALVÃO CSEGSF Parcial

14 INÊS NASCIMENTO DE CARVALHO REIS CSEGSF Parcial

15 IRIS MARIA DA SILVA LORDELLO CSEGSF Parcial

16 ITALO BRUNO DOS SANTOS SILVA CSEGSF Parcial

17 JOAQUIM TEIXEIRA NETTO CSEGSF Parcial

18 JOYCE ELIZA DE OLIVEIRA SOUZA TENORIO CSEGSF Parcial

19 LUCIANA GALDINO PORTUGAL CSEGSF Presencial

20 LUDMILA STALLEIKEM SEBBA CSEGSF Presencial

21 MARIA APARECIDA DE ASSIS CSEGSF Presencial

22 ROSANE ESTEVES SIQUEIRA RODRIGUES CSEGSF Parcial

23 SIMONI CAETANO DE CARVALHO CSEGSF Parcial

24 VERA CECÍLIA FROSSARD CSEGSF Parcial

25 RODOLFO DE ALMEIDA LIMA CASTRO DAPS Parcial

26 MARINA CAMPOS ARAUJO DEMQS Parcial

27 ANDRÉA SOBRAL DE ALMEIDA DENSP Parcial

28 SHEILA MARIA FERRAZ MENDONCA DE SOUZA DENSP Parcial

29 MÁRCIO AMORIM FEITOZA DIREÇÃO /PÓLEN Parcial

30 MURILO BARBOSA SALLES DIREÇÃO /PÓLEN Parcial

31 VALÉRIA MACHADO DA COSTA FUJIMOTO DIREÇÃO /PÓLEN Parcial

32 GLADSON PACHECO MARQUES DIREÇÃO/ATEC Parcial

33 LISÂNEO MACEDO MOREIRA MELO DIREÇÃO/ATEC Parcial

34 MARCELO BESSA DE FREITAS DSSA Parcial

35 MARCELO EDUARDO TIMOTEO DSSA Parcial

36
RAFAELA DOS SANTOS FACCHETTI VINHAES
ASSUMPÇÃO

DSSA Parcial

37 RENATO CASTIGLIA FEITOSA DSSA Parcial

38 DANIELA MOULIN MACIEL DE VASCONCELOS  NAF Parcial

39 EDUARDO HENRIQUE DE ARRUDA SANTOS NAF Parcial

40 JENNIFER BRAATHEN SALGUEIRO NAF Parcial

41 MURILO MARIANO VILAÇA NAF Parcial

42 RITA TORRES SOBRAL NAF Parcial

43 RONDINELI MENDES DA SILVA NAF Parcial

44
SIMONE CRISTINA RODRIGUES DE CARVALHO
CAETANO

NAF Parcial

45 TERESA CRISTINA DE CARVALHO LIMA NEVES NAF Parcial

46 ADRIANO DE LAVOR MOREIRA RADIS Parcial

47 FELIPE DE JESUS PLAUSKA RADIS Parcial

48 LUIZ FELIPE FERREIRA STEVANIM RADIS Parcial

49 ANA PAULA MORGADO CARNEIRO VDDIG Parcial

50 SORAYA SANTOS DE ASSIS VDDIG Parcial

51 CLÁUDIO VASCONCELOS VDDIG /SECOM Parcial

52 MICHELLE SOARES JACCOUD VDDIG /SEINFRA Parcial

53 GABRIEL AVANCINI MORENO  VDDIG/ GESCON Parcial

54 CARLOS AUGUSTO CORREIA LIMA REIS VDDIG/CDI Parcial

55 LUCIANA GONZAGA SANTOS DA CRUZ VDDIG/COGEST Parcial

56 ANDRE LUIZ LIMA DE LACERDA VDDIG/GESCON Parcial

57 ELZA RIBEIRO MENDONÇA VDDIG/SECOM Parcial

58 SIMONE DELMONDES MOREIRA VDDIG/SEGEM Parcial

59 MARCELO JACOMO LEMOS VDDIG/SEOF Parcial

60 CLAYLSON QUINTÃO FULY VDDIG/SEPLAN Parcial

61 CRISTINE VIEIRA VDDIG/SEPLAN Parcial

62 DANIEL SAUCIER GOMES VDDIG/SEPLAN Parcial

63 EDINELSON BENEDITO ALVES DE AZEVEDO VDDIG/SEPLAN Parcial

64 RODRIGO SÁ DE ALVERGA VDDIG/SEPLAN Parcial

65 JORGE RICARDO DINIZ PEREIRA VDDIG/SGQ Parcial

66 LETICIA ALVES DA SILVA VDDIG/SGQ Parcial

67
LUIZ CLAUDIO DE CAMARGO GUERRERO
MOUREAU

VDDIG/SGQ Parcial

68 DANIEL AZEVEDO DE ALMEIDA VDDIG/SGS Parcial

69 FLAVIA RAMOS GUIMARÃES VDDIG/SGS Parcial

70 MARIA EGLE CORDEIRO SETTI  VDDIG/SGS Parcial

71 ANDRÉA MÁRCIA DE OLIVEIRA COUTO VDDIG/SGT Parcial

72 JOSÉ JOAQUIM DA SILVA COSTA VDDIG/SGT Parcial

73
TALITA ALMEIDA DE CAMPOS NASCIMENTO
THOMPSON COELHO

VDDIG/SGT Parcial

74 MARCUS VINICIUS DEL SARTO VDDIG/SGTI Parcial

75 LAURA CRISTINA SIMÕES VIANA VDPI Parcial

76 LETÍCIA FIGUEIRA FREITAS VDPI Parcial

PARTICIPANTES DO PGD NO TRABALHO REMOTO EM REGIME INTEGRAL
(em ordem de priorização por enquadramento)

Nº NOME Departamento
Regime de
execução
autorizado

Enquadramento (Anexo V do
Edital de Seleção)

1
MARIA LÚCIA DE MACEDO
CARDOSO

DCS Integral
I. Portadores de deficiência ou

pais/responsáveis por
dependentes na mesma condição

2 ADRIANA MENDOZA-RUIZ NAF Integral
I. Portadores de deficiência ou

pais/responsáveis por
dependentes na mesma condição

3
GERALDO MARCELO DA
CUNHA

DEMQS Integral
I. Portadores de deficiência ou

pais/responsáveis por
dependentes na mesma condição

4
ANDRÉIA NASCIMENTO DA
CONCEIÇÃO

CRPHF Integral
I. Portadores de deficiência ou

pais/responsáveis por
dependentes na mesma condição

5 IZABELA GIMENES LOPES
PÓLEN -

GABINETE
Integral

I. Portadores de deficiência ou
pais/responsáveis por

dependentes na mesma condição

6 CARLA DE BARROS REIS DAPS Integral
I. Portadores de deficiência ou

pais/responsáveis por
dependentes na mesma condição

7
SERGIO TAVARES DE ALMEIDA
REGO

DCS Integral
I. Portadores de deficiência ou

pais/responsáveis por
dependentes na mesma condição

8
FERNANDA PEREIRA
BAPTISTA BERGAMINI

CESTEH Integral
I. Portadores de deficiência ou

pais/responsáveis por
dependentes na mesma condição

9 ANA PAULA LOPES MARICATO VDPI Integral IV. Gestantes e lactantes

10 RAFAELA KUSTER GON
SGQ / VDDIG /

ENSP
Integral IV. Gestantes e lactantes

11
ÂNGELA FERNANDES ESHER
MORITZ

NAF Integral
V. Por recomendação da avaliação
funcional de saúde da CST/Cogepe

12
SEJANE WALTRUDES LAMOUR
GOMES

VDDIG Integral
V. Por recomendação da avaliação
funcional de saúde da CST/Cogepe

13 ARIANE LEITES LARENTIS CESTEH Integral
V. Por recomendação da avaliação
funcional de saúde da CST/Cogepe

14
PAULO ROBERTO ARGOLO
BEZERRA

SGQ / VDDIG /
ENSP

Integral
VI. Em substituição aos

afastamentos ou licenças no
exterior

15
ADRIANA NÍVEA DE BARROS
CAVALCANTI ALMEIDA LEÃO
HELDER

CRPHF Integral
VI. Em substituição aos

afastamentos ou licenças no
exterior

16 ANA CRISTINA SIMÕES ROSA CESTEH Integral
VI. Em substituição aos

afastamentos ou licenças no
exterior

17
CLAUDIA CRISTINA DE AGUIAR
PEREIRA

DAPS Integral
VI. Em substituição aos

afastamentos ou licenças no
exterior

18
CARLOS ALBERTO DE
MORAES COSTA

CSEGSF Integral

VIII. Alternativa à concessão
da licença por motivo de

afastamento do cônjuge ou
companheiro

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2025.

COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DO PGD NA ENSP